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现有股东只是简单重组其所有者收益。

（二）笔者建议

前文已有论述，同一控制下企业合并会计处理问题的根

源在于最终控制方和合并财务报表编制人错位的问题。要解决

这一问题，最重要的是明确同一控制下企业合并的各方主体，

明确各种具体情况下的合并报表财务编制人。假设最终控制方

（集团公司或相同的多方）P，子公司A和B，A的子公司（P的

孙公司）甲，B的子公司（P的孙公司）乙。分以下几种情况：

1.若集团P内部全资子公司之间发生企业合并，如P公司

100%控股的A和B两个子公司之间，则本质上属于P公司内

部资产重组或简单的股权重组，由两者全资控股公司P编制合

并财务报表，即使A、B中有上市公司也不需由合并双方编制

合并财务报表。

2.若集团P公司与控股子公司之间发生企业合并，如P公

司和A公司发生股权交易，合并完成后A仍由P控制，因此仍

由P公司编制合并财务报表，不论A是否为上市公司。

3.若集团P下属非全资控股子公司之间发生合并，如P公

司控股A和B的比例不到100%，上市公司A合并B。在这种情

况下，企业合并不是100%由P公司来决定的，在一定程度上

体现了A公司少数股东的意图和权益。从这个逻辑上看，应当

由合并方A公司编制合并财务报表。

4.若集团P下属控股子公司和孙公司之间发生合并，例如

子公司A合并B公司下的乙公司（孙公司），则区分P是否全资

控股A、B和乙公司进行处理。如果是，则由P统一编制合并财

务报表，A不再编制；如果不是，则应由A编制合并财务报表。

5.若集团P下属控股孙公司之间发生企业合并，例如甲

公司合并乙公司（都是P公司的孙公司），则区分P是否全资

控股A、B、甲和乙公司进行处理。如果是，则由P统一编制

合并财务报表，甲不再编制；如果不是，则应由甲编制合并

财务报表。

（作者单位 ：北京交通大学经济管理学院）
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讨论与争鸣

关于租赁日长期应收款的核算探讨
黄电■

《企业会计准则第21号—— 租赁》准则第十三条、第

十八条在租赁开始日长期应收款是否包含初始直接费用的

规定上存在矛盾 ,引发了一系列账务处理问题，为厘清准则

中这一关键之处，本文举例作了分析讨论和验证，以为政策

修订提供相关建议。

A公司于2017年 1月 1日购入设备一套，设备的账面

摘  要： 《企业会计准则第 21 号—— 租赁》的第十三条和第十八条中关于在租赁开始日长期应收款是否应包含
初始直接费用的规定上可能存在矛盾并引发了一系列账务处理上的争议，为厘清准则中这一关键之处，本文从实

务例题的证明和会计准则文字条例的推导两方面入手，对该关键争议之处作了分析讨论和验证，以为日后的政策

修订提供相关建议。

关键词： 租赁日 ；长期应收款 ；初始直接费用 ；未确认融资费用

原值为55 000元，没有累计折旧，账面价值55 000元，该

设备的公允价值与账面价值一样。该设备在购入后以融资

租赁方式出租给B公司，租期3年，B公司发生直接费用             

2  000元，A公司发生直接费用1 500元，合同约定B公司每

年支付租金20 000元，资产余值为10 000元，承租人担保

余值是5 000元，独立于承租人和出租人的第三方担保余值
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讨论与争鸣

3  000元，未担保余值2 000元（为简化讨论过程，这里暂不

考虑增值税）。

一、租赁开始日，按照准则进行核算

《企业会计准则第21号—— 租赁》第十八条规定：“在租

赁期开始日，出租人应当将租赁开始日最低租赁收款额与初

始直接费用之和作为应收融资租赁款的入账价值，同时记录

未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保

余值之和与其现值之和的差额确认为未实现融资收益”，也

即该条认为“初始直接费用应该记入长期应收款”，因此，长

期应收款=最低租赁收款额+初始直接费用=（20 000×3+       

5 000+ 3 000）+1 500=69 500（元），分录如下（单位:元 ,下同）：

借：长期应收款                                    69 500

       未担保余值                                      2 000

       贷 ：融资租赁资产                                          55 000

              银行存款                                                   1 500

              未实现融资收益                                       15 000

二、计算实际利率

根据《企业会计准则第21号—— 租赁》第十三条规定：“租

赁内含利率，是指在租赁开始日，使最低租赁收款额的现值与

未担保余值的现值之和等于租赁资产公允价值与出租人的初

始直接费用之和的折现率。”可知：最低租赁收款额的现值+

未担保余值的现值=租赁资产公允价值+出租人的初始直接

费用,即：（20 000×（P/A,I,3）+5 000×（P/F,I,3）+  3 000×（P/

F,I,3））+2 000×（P/F,I,3）=55 000+1 500，简化为：20 000×（P/

A,I,3）+10 000×（P/F,I,3）=56 500，可得出 I=11%。

三、对连续三年的的业务进行会计核算

这里注意的是根据上述折现率计算的未确认融资收益

的问题。

第1年的会计核算：

借：银行存款                                        20 000

       贷 ：长期应收款                                              20 000

借 ：未确认融资收益                           6 046.55

       贷 ：租赁收入                                               6 046.55

第 2年的会计核算：

借：银行存款                                        20 000

       贷 ：长期应收款                                              20 000

借 ：未确认融资收益                          4 553.27

       贷 ：租赁收入                                               4 553.27

第 3年的会计核算：

借：银行存款                                       20 000

       贷 ：长期应收款                                              20 000

借 ：未确认融资收益                          2 900.18

       贷 ：租赁收入                                               2 900.18

显然，租赁开始时形成的未确认融资收益是15 000元，而

上述三年三笔结转的未确认融资收益是13 500元 （6 046.55+   

4 553.27+2 900.18），出现差额1 500元。

笔者经过仔细分析和思考，发现问题的关键在于租赁

开始日长期应收款是否应该包含出租人的初始直接费用         

1  500元。笔者认为，长期应收款不应包含出租人的初始直

接费用。出现上述情况的主要原因在于《企业会计准则第21

号—— 租赁》第十三条和第十八条对长期应收款是否应该包

含初始直接费用的规定存在矛盾。

按照《企业会计准则第21号—— 租赁》第十三条的规

定，可得等式一：最低租赁收款额的现值+未担保余值的现

值 = 公允价值+初始直接费用。同时，按照《企业会计准则

第21号—— 租赁》第十八条的规定，可得等式二：未实现融

资收益=（最低租赁收款额+初始直接费用+未担保余值）-

（最低租赁收款额的现值+初始直接费用的现值+未担保余

值的现值）。将等式一代入等式二可知：（最低租赁收款额+

初始直接费用+未担保余值）-（初始直接费用的现值+公允

价值+初始直接费用）= 未确认融资收益。该等式可进一步

简化为：（最低租赁收款额+未担保余值）-（初始直接费用

的现值+公允价值）= 未确认融资收益，也即：（最低租赁

收款额+未担保余值）-（初始直接费用+公允价值）= 未确

认融资收益。

但是，根据此前关于租赁开始日长期应收款的账务处

理，可知：未实现融资收益=（最低租赁收款+初始直接费

用+未担保余值）-（公允价值+初始直接费用），比前面多

了初始直接费用。

鉴于无论从实务例题的证明，还是从会计准则文字条

例的推导，都说明长期应收款不应该包含初始直接费用。因

此，笔者建议，对《企业会计准则第21号—— 租赁》第十八

条应直接修订为“在租赁期开始日，出租人应当将租赁开始

日最低租赁收款额作为应收融资租赁款的入账价值，同时记

录未担保余值；将最低租赁收款额、未担保余值之和与其现

值之和的差额确认为未实现融资收益”。

(本文为2016广东省财政科研课题<Z201664>、广东省质量工程

项目—— 财务会计教育本科示范专业建设<0003016071>的阶段性研究

成果)

（作者单位 ：岭南师范学院商学院）
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